ESTADO,DE MATO GROSSO a
Camara Municipal de Caceres

l-; ..'a
'g _._=-ﬂ-' =7
_

Rua General Oséri_o, Esg. ¢/ Coronel José Dulce, s/in® - CEP: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax: 3223-6862 - Caceres - MT

Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

INTERESSADO: DO EXECUTIVO MUNICIPAL

ASSUNTO: Projeto de Lei n® 31, de 10/07/2019. “Que dispde sobre
autorizagdo para firmar Termo de Fomento com o Lar Servas de Maria de
Céceres/MT e abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias.”

PROTOCOLO N°: 1732/2019.
DATA DA ENTRADA: 12 de julho de 2019.
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Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 0690/2019-GP/PMC . Céaceres - MT, 11 de julho de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. RUBENS MACEDO

Presidente da Camara Municipal de Caceres _ o
Nesta CAMARA MUNICIFAL DE CACERES

_ Eim H LIRS iy
ldenficaciio Interna.: Memorando n® 13.568/2019. o qugﬁ _E;LQ“L?’ e mi ;‘é&n
Ass. 8 i&@
Pro?&cmo Exisimo
Senhor Presidente:

‘ Temos a honra de submeter, por intermédio de Vossa Exceléncia, a
elevada apreciagfio desse Egrégio Parlamento o Projeto de Lei n° 031, de 10/07/2019,
que dispde sobre autorizagdo para firmar Termo de Fomento com o Lar Servas de
Maria de Cdceres/MT e abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e dd outras providéncias, anexo.

O presente Projeto de Lei fundamenta-se na Resolugio n°
109/2009/CNAS, do Conselho Nacional de Assisténcia Social, € na Lei Orgéanica de
Assisténcia Social e na Norma Operacional Basica — NOB/SUAS 2005 e suas
alteracBes, onde & previsto que o recurso pode ser utilizado para transferéncia a
entidades privadas, sem fins lucrativos, vinculadas ao SUAS — Sistema Unico de
Assisténeia Social. |

Uma vez que a Secretaria Municipal de Ac@o Social nfo executa,
diretamente, serVigos de cuidado do idoso, ha a necessidade de contar com uma rede
local, cuja fungfio precipua da entidade seja a prestagdo de servigo voltada ao idoso.
No caso, trata-se da Entidade denominada Lar das Servas de Maria, a qual deverd

apresentar um Plano de Trabalho, que tenha por objeto executar/

pessoa idosa sem vinculos familiares.

Av. Brasil, n° 119 - Centro Operacional de Céceres — COC — CEP 78.200-600
Céceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / FAX 3223-4044 - www,caceres. mt govibr — E~maﬂ

ggbmete caccrcs@gmdﬂ com




Estado de Mato Grosso ]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n° 690/2019-GP/PMC - fls. 02

Cabera ao Lar das Servas de Maria prestar contas dos recursos recebidos
do Municipio, através de uma comisso designada pela prefeitura, para fiscalizar e
acompanhar a execugfo do Plano de Trabalho ¢ do Termo de Fomento.

Quanto ao Crédito Adicional Especial, aberto para o Or¢amento vigente,
no valor de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais), tem por objetivo dar suporte
orcamentario a celebragdo de referido Termo de Fomento, instrumento que dard
guarida juridica a transferéncia de recursos do Municipio ao Lar das Servas de Maria.

Conforme consta do artigo 6° do PL n® 031/2019, os recursos serdo
cobertos com o superévit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior, como também sdo decorrentes da anulag:éo parcial de dotagdo orcamentaria.

Por fim, esclarecemos que a reprograma(;&”io dos saldos existentes em
31/12/2018, que perfaz o recurso, objeto do presente Crédito Adicional Especial, foi
devidamente aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, conforme
Resolugiio n° 01 de 13/02/2019, publicada em 14/02/2019, Resolugio n® 04, de
24/04/2019, Errata n° 01 da Resolugio n° 04/2019, publicada no Jornal Oficial
Eletrénico dos Municipios. do Estado, n° 3.225, de 13/05/2019, copia anexa.

Para subsidiar a analise ao nosso pleito, seguem apensas, também, copias
de extrato bancério e do Anexo 14C.

Ante a importincia e ao alcance social desta matéria, solicitamos a Vossa
Exceléncia e demais edis que analisem e aprovem-na, nos termos do Regime_ﬁto
Interno dessa Casa, em carater de urgéncia urgentissima.

Aproveitamos o ensejo para reiterar as expressdes do nosso mais

profundo respeito e consideragfo.

o R
- ‘—\

{
FRANEIS MARIS CRUZ
Prefeito de Cdceres

.'//
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

PROJETO DE LEI N° 031, DE 10 DE JULHO DE 2019

“Dispde sobre autorizacio para firmar Termo de
Fomento com o Lar Servas de Maria de Ciaceres-MT
¢ abertura de Crédito Adicional Especial em favor da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da
outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACERES, ESTADO DE MATO GROSSO: no uso das prerrogativas
que The sdo estabelecidas pelo Artigo 74, Inciso IV, da Lei Orgénica Municipal, faz saber que a Cimara
Municipal de Céceres-MT, aprovard e eu sancionarei a seguinte Lei:

Art. ¥° Fica o Municipio de Céceres autorizado a firmar Termo de Fomento com o Lar Servas de Maria de
Céceres-MT.

Art, 2° Os recursos repassados ao Lar das Servas de Maria de Caceres serfio aplicados conforme Plano de
Trabalho apresentado pela entidade no ato de sua formalizago, que tem como objetivo executar agles
voltadas 4 pessoa idosa com ou sem vinculos familiares, considerando que a Secretaria de Assisténcia Social
nfio executa estes servigos diretamente, realizando assim, a articulacfio com os servigos complementares
prestados pelas entidades e organizaces de assisténcia social da rede local.

Paragrafo @nico. O recurso deve ser utilizado para transferéncia ao Lar das Servas de Maria, entidade
privada sem fins lucrativos, vinculadas ao SUAS, conforme disposto na Resolugéio n.” 109/2009/CNAS,
observadas também a Lei Organica de Assisténcia Social, da Potitica Nacional de Assisténcia Social e Norma
Operacional Basica —NOB/SUAS 2005, e suas alterages.

Art. 3° A entidade deverd prestar contas dos recursos recebidos, na forma da lei e conforme disposto no
Plano de Trabaiho e no Termo de Fomento.

Paragrafo tinico. O Municipio designard uma Comissao para fiscalizar € acompanhar a execugio do Termo.

Art. 4° Fica aberto, no Orcamento vigente, Crédito Adicional Especial no valor de R$ 10.200,00 (dez mil e
duzentos reais).

Art. 5° O Crédito preconizado no art. 4° desta Lei destinar-se-4 especificamente a possibilitar o repasse do
valor pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social ao Lar das Servas de Maria e terd as seguintes
caracteristicas financeiras e Funcional Programaticas:

Orgdo: 12 - SECRETARTA MUNICIPAL DE ASSISTENCTA SOCIAL
Unidade: - 02 — FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcio: 08— ASSISTENCIA SOCIAL
Subfuncéio: 241 — ASSISTENCIA AO IDOSO o
Programa: 1009 — ASSISTENCIA SOCIAL / .
=
PROJETO DF LELIN® 031 DE 10 DI JULIIO DE 2019 4

Avenida Brasil n® 119 — CEP-78.200.000 Fone/FAX(065) 3223-193%
Baitro Jardim Celeste - Caceres — Mato {irosso.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Proj/Atividade: 1.268 — Incremento Temporirio da Protegio Social Especial para fins de
Custeio ao Lar Servas de Maria de Ciceres
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor RS

3.3.50.41 Contribuicdes | (329) Transferéncia de Recursos do Fundo Nacional de 10.200,00
Assisténcia Social —FNAS

Art. 6° Os recursos necessarios 4 abertura do crédito de que trata o art. 5° decorrem das anulagBes parciais
de dotagBes orgamentarias, de acordo com o inciso L, § 1° do artigo 43 da Lei n® 4.320, de 17 de marco de
1964, o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

Art. 7° A inclus3o de Projeto Atividade, Categoria Econdmica, Grupo e Modalidade de Aplicagdo, contida
nesta Lei, o Crédito Adicional Especial passa a integrar a Lei n® 2.720, de 24 de dezembro de 2018-
LOAR019, Lei n® 2.676, de 30 de Julho de 2018-LD0O/2019 e Lei n° 2.618, de 19 de dezembro de 2017-
PPA/2018-2021 e suas alteragfes.

Art. 8° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicac8io, revogadas as disposigdes em contrario.

e

/.—”’ '*--...__‘_\_“t
aceres/MT, m};ﬁéju]ho de 2019.“\\

MARES-CRUZ
Prefeito Municipal de Caceres /

s
.[/

PROJETO DE LEI N 031 DE 10 DE JULHO DE 2019
Avenida Brasil n° 119 — CEP-T2 200,000 Fone/T A (065) 3223-1939
Bairro Jardim Celeste - Caceres — Mato Grosso.
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" Prafeiic Municipsl de Céeeres

* 4% re Maip de 2015 - Jornat Oficial Siskbnice dos Municipios do Estado de Mato Grosso ANO X I NT 3228

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAC - SETCGR DE LICITACAD
ATC DE RATIFICAGAS AD TERMO DE ADESAC o 27 2015

PREFEITURA MURCIPAL DE CACERES-MT

A Thular d2 Secretaria Municipal de Educagsio, Senhore Anibnia Eliens L-
heraio Dias no uso de suas abibuighes legals. em obedigncia a0 dispesio
ng arige 22 do Decrsio Federsl 17 7.892/2013, HOMOLOGA o processe
de Adesas (Carons} & Atz de Registro de Preca n.2 052018 Originada do
Pregie Eletrénico 1812018 TJMT — TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
DE MATO GROSS0. -

Objeta: confrategao de empresa que, sob Gemanda, prestard servigos de |
merpstencao predisl preventva {(visiia periddics) & cometiva (eventuais),
com fofnecimentos de pegas, squipamentos, maiersis e mEc de obra,
com maior desconie a ser aplicado na forma estabeledida em planihas de
senvices @ Nsumoes, constantes na tabels SINAP! para giender as neces- |
sidades gz Secretaria Municipa! de Educacso d2 Cacerss-MT, de acerds
com a8 especificagiies, quanidades 2 condicbes constanies nesie tennd
de referéncia...

-

Publicue~ss & CUmMpra-5e.

EMPRESA: M D E CONSTRUTORA E PRESTADORA DE SERVIGOS L=
DA - CNPJ 22.623.84170001-54

VALOR: RS 1.500.000,00 (um milhZo ¢ quinhenios wil yeals)

HOMOLOGO a desisio a0 vencedor, & autoriza o emperio das despesas
respectivas.

Crafefiura de Caceras- MT, 10 de maio de 2018
AmiSniz ERene Liberato Dias
Secreizria Municips! de Educacide

L E] N° 2.747, DE 57 DE IRAIC DE 2048
“instits no Calendério Ofisial de Menicipic de Ccsves/liT & Dia do
Assistonte Seoisl” o
© PREFEITC MUNICIPAL DE CACERES. ESTADO DEWATO GROSST: -

o Uso das prerogativas que e s30 esbslecidas pelo Artigo 74, faciso.
Vi, fago seber que a Camale Muricipal de Caerss aproval, Rog-iernos

dos artigos 22 25, ambos da Lei Orgéhica do Muriciplo. eu sarigionaa ¢

prasenis Lel.
Art. 1° Fiea instiuido no Calendéro do Munisipio de Cacerss/MT ¢ dia do
Assisfene Social que ocorrers, anuaimente, no dia 15 maio.

§4° O dia do Assisienie Sockl fem por objetivo reconhecer o frabaific des- |
ses profissionals dedicados & melhoria da gualidads de vide da popidacao,

especiciments das pessoas e condiches de vulnerablidade, na buscada L

tidadania.

Bah, 2° Eatz Ll enra em vligo: ra deis de sua publicagge. -
{aceresMT, 07 de maio de 2048,

FRANCIS MARIS CRUZ

SECRETARL MUNICIPAL DE ADMEMISTRAGAD
DECRETC N°. 257 BE 02 PEWAIC DE 2048, -

© PREFEITSG MUNIGIPAL DE CAGERES, ESTADO DE MATO GROSSS,
no use des slibuigbes que Ihe sonfers @A P4, Incise VL, da Lei Grgank
ca Municipat, ’
CONSIDERANDO o que consia no Processe submetido 50 Proweolo sob
rea. 842, de 02 de maio de 2018,
RESOLVE S

! Azt 1° Prosrogar a Gedéncia do servidor AURELIO ORTIZ — Auxiliar Acmi-

nietragve, lotado na Secrelaie Muricipal Eopecisl de Assunics Estraiegi-
cos da Prefeiiura Municipal de Ccares, ao Canidrio da &% Zona Eleioral de
Mato grosso, pelo periodo de 1 {um} ena eom efetios desge 22.02.2012.
com Onus para estz Adminisiracio Piblica Municipal.

Agt. 2° Durante o perfodo em que o servidor estiver 2 disposico, 0 lempo
de sarvigo serd contado para indes o8 efefios.

At 2° Este Decrsis entrars em vigor na data da sus publicagia.
Prafoiura Municipal de Céceres, 02 de maio de 2078,

FRANCIS MARIS CRUZ

Prefeiic Municipal de Cacsres

Adixado e 02.05.12

SECRETARIA MUMICIPAL DE ASSISTENCLA SOCIAL
ERRATA N°.0% DA RESOLUGAS N°. 04 DE 24 DE ABRIL DE 2010
O Conssine Municinsl de Assistdncia Social — CMAS ro LSO de suas aik
- buigBes legals qua CORTe 3181 0P, 8.742 de 07 de dezembro da 1863 —
Let Orgérica da AssistSacia Social LOAS), Lei n°. 1.308 de 21/11/1985
aiterada pela Lai n° 2208 48 , dients ¢a DELIBERAGAC DO
; $T ia-do dia 24 de sbril de 2018, com

o.para a reprogramagdo, encami-
SMAS de 18/0412019;

: séapasswets de reprogramagdo @ cada

do.Naclonal de Assisténcia Sociat 2o
nins, QU POSSUSTT: FECLISC SM COME,

c:;nsids_teﬁéo msrdaefa feglizar despeses qua atendam a8 upida-
des vinguladas & garantls as agdes perdnentes 8 cada

Bloco, visando %me”lhana . condicies de frabatho zos servidores e
atendiménis acs usudtics-Sgrdariizos:

Sdia.e Alis Compleridade, Bioco da

(Bt 3° < Aproyar & 5 saido remanescents de exarcicio
;i_e-z__m&;_losf' rompde o Blose da Protecac Social
Bésics, Protecdo .

o Caidastz Unico, Gesize do SU-

A e Progem i 0 a0 Mundo do Trabalho
~ AGESSUAS Trabalhio; nsgredony orgamenio vigente alravés de
superavit Cok '

Bgtens do exercicio
g Protecio Sucie!
s Complexidade, BPC Es-

WAIC DE 2018

. - 4 . . = R
S 24 Conscipniizagao oS me-

= i - .
gzgiiiar nontids ne capassle, ne

Gias

Haromunicipalorgfmifamm » vy Srmmsong.Sr - 33. I

- -&ssigen Dighuimente
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05/06/2048 16:12:52
Consultas - investimentos Fundos - Mensal

57428-2 CACERESEL MAC FNAS
Mésfano referéncia MAIQ/Z2018

G PUBLICD B

RERG CHPiS . = - S ,@

T20.088, 860502
- 1.928,734202° 3650062302 19.080,126300

1928734202
08/05/2018 RESGATE o 412,320415 3,550386287 18.846,305885
Aplicacso 15;10;2913___ LA | 413,220415
17052019 RESGATE Lowman | B0,570257 3852542215 16.536,235828
Aplicagio 15/10/2018 18471 50570287
21/06/2019 RESGATE o 104,019224 3,653170880 18.492,216404
Aglicago 151012018 _ 104019224 ' '
31/05/2019 SALDOATUAL . 6780232 T amspn2tg4nd 0 18402218402
Resumo do mis
SALDO ANTERIOR 76.584,39
APLICACOES (+) 0,00
RESGATES () 8.113.49
RENDIMENTO BRUTO (+) 131,48
IPOSTO DE RENDA {-) 0,00
IOF {) 0,00
RENDIMENTO LIQUIDO 131.49
SALDO ATUAL = §7.602,39
Valor da Gota
30/04/2018 3,648811023
31/65/2019 3,655721493
| Remtgbiligade e ————e
No s 0,1893
No anc 60,8011
Gitimos 12 meses  2,2000
Transagéo cleluada com sucesso por: JAT77087 ADRIANA DEITOS.
Servigo de Atendimento ao Gonsumidor - SAC 0890 728 0722 Quvideria BB 0800 729 5678

Para deficientes audiivos 0300 729 0083
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. ESTADO DE MATO GROSS‘O
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E PLANEJAMENTO

Parecer n° 187 /2019.

Referéncia: Protocolo n®: 1732/2019
Assunto: Trata-se de Projeto de Lei n’ 31, de 10/07/2019.
Interessado: Executivo Municipal e Camara Municipal de Caceres

Assinado por: Prefeito, Francis Maris Cruz.

I - DO RELATORIO

e Projeto de Lei n’ 31, de 10/07/2019. “Que dispde

Trata-se. d
as de Maria

a firmar Termo de Fomento com o Lar Serv

sobre autorizagao par
tura de Crédito Adicional Especial em favor da

de Caceres/MT e aber

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias.”

Este é o Relatério.

ii - DO VOTO DO RELATOR

Trata-se de Projeto de Lei n° 31, de 10/07/2019. “Que dispde

sobre autorizacdo para firmar Termo de Fomento com o Lar Servas de Maria

de Caceres/MT.

O presente Projeto de Lei fundamenta-se na Resolugdo 1’

de Assisténcia Social, e na Lei

109/2009/CNAS, do Conselho Nacional
peracional Basica - NOB/SUAS

Organica de Assisténcia Social € na Norma O

2005 e suas alteragoes, onde é previsto que 0 recurso pode ser utilizado para

transiferéncia a entidades privadas, sem fins lucrativos, vinculadas ao SUAS

- Qistema. Unico de Assisténcia Social.

Quanto ao ‘Crédito  Adicional Especial,
no valor de R$ 10.200,00 {dez mil e di
acdo de Eeferi “Termo de

ansferéncia \fie recursos

com a Rua General Osdrio, centro, Caceres™T — CEP: 78.24 I'l}i
Fax (65) 3223-6802 Site: WWW.CAMArACAceres. Mt gov.br ™ ’

"alerto para O

zentoy reais), tem

Orcamento vigente,

por objetivo dar suporte orcamentario a celebr:

Fomento, instrumento que dara guarida juridica atr

_do Municipio ao Lar das Servas de Maria.

———Rua-Coronel José Duice esquina
Fone: (65) 3223-1707




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

Os recursos serdo cobertos com O superavit financeiro
apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, como também sdo
decorrentes da anulacéo parcial de dotagao orcamentaria.

O presente Crédito Adicional Especial, foi devidamente
aprovada pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social, conforme
Resolucdo n° 01 de 13/02 /2019, publicada em 14/02/2019, Resolugao n’
04, de 24/04/2019, Errata n° 01 da Resolucdo n° 04/2019, publicada no
Jornal Oficial Eletronico dos Municipios, do Estado, n°® 3.225, de
13/05/2019.

Para subsidiar a analise ao nosso pleito, estdo presentes ¢

apensas, copias de extrato bancario € do Anexo 14C

Com os fundamentos apresentados  concluimos, pela
possibilidade da abertura de credito especial em favor ao Lar das Servas de
Maria.

Diante do exposto, o relator decide nos fundamentos acima

citados, pela aprovagio do Projeto de Lei n® 31, de 10/07/2019.

III - DECISAO DA COMISSAO:

A Comissédo de Economia, Finangas € Planejamento, acolhe e
acompanha o voto do relator, votando pela_aprovagdo do Projeto de Lei n°
31, de 10/07/2019.

£ o nosso parecer, o qual submetemos a elevada apreciagéo
Casa de Leis.
yala das Sessdes, 26 de julho de 2019.

S

Elias Pereira da
PRESIDENTE

plenaria

Rua Coronel José Diglge esquing com a Rua G.cner 1 Osério, ceriro, Caceres'MT — CEP: 7 8.200-000
Fone: (65) 32231707 Fax (65) 3223-6562 fe: www.camaracaceres.mk.gov.br
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE CONSTITUICAQ, JUSTICA, TRABALHO X REDACAO

Parecer n° 216/2019,

Referéncia: Processo n° 1.732/2019.

Assunto: Projeto de Lei n® 31, de 10 de julho de 2019.
Interessado (a): Poder Executivo Municipal

Assinado por: Prefeito Municipal Francis Maris Cruz

I - RELATORIO:
O Projeto de Lei n° 31, de 10 de juiho de 2019, dispde sobre a autorizagio

para abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e d4 outras providéncias.

Este é o0 Relatério.

11 - DO VOTO DO RELATOR:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Excelentissimo Prefeito Municipal
Francis Maris Cruz, dispondo sobre a abertura de Crédito Adicional BEspecial em favor da

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias.

Os artigos 1° a 4°, preveem que, fica aberto ao orgamento vigente, 0 crédito

adicional especial no valor de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais), em favor da

Qecretaria de Assisténcia Social, os quais serdo repassados ao Lar das Servas de Maria de
Caceres, que serfio aplicados conforme o Plano de Trabalho apresentado pela entidade no aio
de sua formalizagio, que tem como objetivo executar acBes voltadas 4 pessoa idosa com ou
sem vinculos familiares.

O artigo 3°, dispe que os créditos referidos no artigo anterior serdo cobertos

com recursos do Superdvit Financeiro, apurado no Balango Patrimonial do exercicio de

2017.

Rua Coronel José Dulce esquifia ¢o e General Osorio, centro, Chceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 4% (6p) 3223-6862 site; www.camaracaceres.mt.gov.br
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. ESTADO DE MATO GROSSO
] CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
E cedico que o projeto de lei que vise efetivar abertura de créditos adicionais

especiais deve ser elaborado em perfeita consonincia com 0s principios estabelecidos nos

artigos 165 a 169 da Constitui¢ho Federal e 40 a 46 da Lei n° 4.320/1964.

Os arts. 40 a 43 da Lei 4.320/64 conferem o suporte legal necessario a andlise

do presente projeto de lei:

Dos Créditos Adicionais
Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo computadas

ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
(..)
II - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagilo

orcamentdria especifica;

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e

abertos por decreto execulivo.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da

existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd precedida

de exposicdo justificativa.(Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

§ 1° Consideram-se recursos para 0 fim deste artigo, desde que ndo

comprometidos: (Veto rejeitado no D.0O. 05/05/1964)

(..)

1T - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentdridas

ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;(Veto rejeitado no D.O.

05/05/1964)

O inciso 1, do artigo 43, da Lei 4.320/64, dispSe que 0 superdvit financeiro
ser4 apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

) |
Por sua vez, o § 2% do mesmo artigo 43, da Lei 4.320/64, disple que entende-

At financeiro a diferenca/positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro,

\Z\ 2

f_‘ ™~ Rua Coronel José Dulce csqﬁi’na j{cn;z ! Rua General Os6rio, centro, Cceres/MT — CEF: 78.200-000
F

Fone: {65) 3223-1707 65) 3223-6862 site: www.camaracaceres.mt.gov.br




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES
conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operagOes de credito a

cles vinculadas. (Veto rejeitado no D.Q. 05/05/1964)

O Excelentissimo Prefeito Municipal Francis Maris Cruz, encaminhou oficio

a esta Camara Municipal, com decumentos anexos, os quais fazem parte deste projeto de lei,
informando sobre a existéricia dos valores para acobertar o crédito adicional especial no valor

de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais).

De posse de todo esse arcabouco informacional, a Cémara Municipal de
Céceres é capaz de avaliar, tecnicamente a questio, podendo a CCJ emitir parecer conclusivo
sobre a legalidade do presente projeto de lei, pois, sob esse aspecto, restou demonstrado a

observancia das normas constitucionais, legais e regulamentares na execugéo do or¢amente.

Assim, diante destas informagdes, verifica-se que o projeto de lei esta de
acordo com o § 2°, do artigo 43, da Lei 4.320/64, ¢, consequentemente com a Constitui¢fio
Federal nos artigos 165 a 169.

Baseando nos fundamentos acima citados, voto pela constitucionalidade ¢

legalidade do Projeto de Lein° 31, de 10 de julho de 2019.

I - DECISAQ DA COMISSAO:

A comissio de Constituigio e Justiga, Trabalho e Redacio acolhe e
acompanha o voto do relator, votando pela constitucionalidade ¢ legalidade do Projeto de Lei
n° 31, de 10 de juiho de 2019.

E o nosso parecer, o qual submetemnds 3 elevada apreciacio plendria desta

Casa de Leis.

Sala das Sessdes, 26 de julhgde 2019.

\
Elza B asto ereira - PSD
IEMBRO

3
/ Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua Gensral Osério, centro, Caceres/MT ~ CEP: 78.200-000

Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-68602 site: www.camaracaceres.mt.gov.br




_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

COMISSAO DE SAUDE, HIGIENE E PROMOCAQ SOCIAL

Parecer n° 188/2019.

Referéncia: Protocolo n°: 1732/2019 -
Assunto: Trata-se de Projeto de Lei n° 31, de 10/07/2019.
Interessado: Executivo Municipal e Camara Municipal de Caceres
Assinado por: Prefeito, Francis Maris Cruz.

I - DO RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei n°® 31, de 10/07/2019. “Que dispde sobre
autorizacdo para firmar Termo de Fomento com o Lar Servas de Maria de
Caceres/MT e abertura de Crédito Adicional Especial em favor da Secretaria

Municipal de Assisténcia Social e da outras providéncias.”

Este é o Relatorio.
II - DO VOTO DO RELATOR

Trata-se de Projeto de Lei n°® 31, de 10/07/2019. “Que dispde sobre
autorizacdo para firmar Termo de Fomento com o lar Servas de Maria de
Caceres/MT.

O presente Projeto de Lei fundamenta-se¢ na Resolugdo n°
109/2009/CNAS, do Conselho Nacional de Assisténcia Social, € na Lei Organica de
Assisténcia Social e na Norma Operacional Basica - NOB/SUAS 2005 ¢ suas
alteragoes, onde é previsto que o recurso pode ser utilizado para transferéncia a
entidades privadas, sem fins lucrativos, vinculadas ao SUAS - Sistema Unico de
Assisténcia Social.

O presente Crédito Adicional Especial, foi devidamente aprovada pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social, conforme Resolugéo n° 01 de
13/02/2019, pd

&

Rua Coronel José Dulce Bsquina com a Rua General Osorio, centro, Caceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 site; www.camaracaceres.mt.gov.br
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_ ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE CACERES

n° 01 da Resolugio n°® 04/2019, publicada no Jornal Oficial Eletrénico dos
Municipios, do Estado, n® 3.225, de 13/05/2019.

Para subsidiar a analise ao nosso pleito, estdo presentes € apensas,
copias de extrato bancério e do Anexo 14C

Com os fundamentos apresentados concluimos, pela possibilidade da
abertura de credito especial em favor ao Lar das Servas de Maria.

Diante do exposto, o relator decide nos fundamentos acima citados,

pela aprovacao do Projeto de Lein°® 31, de 10 /07 /2019.

IJ1 - DA DECISAO DA COMISSAQ

A Comissdo de Saude, Higiene € Promocédo Social, acolhe €
acompanha o voto do relator, votando pela_aprovagdo do Projeto de Lei n°® 31, de
10/07/2019.

£ o nosso parecer, o qual submetemos 5 elevada apreciagéo plenaria
desta Casa de Leis.

Caceres, 27 de julho de 2019.

Bt / Ferreira- (PSDB) Jerdonimo . sancalves Pereira — (PSB)
ESIDENTE RELATOR

) 4
Elza B[as &ﬁ% - PSD
EMBRO

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osdrio, ceniro, Chceres/MT — CEP: 78.200-000
Fone: (65) 3223-1707 Fax (65) 3223-6862 gite: www.camaracaceres. mt.gov.br




